
 

ATTO
N.  341  DEL  17/06/2025

OGGETTO
ATTO  DI  RICONDUCIBILITA'  DEI  PROVVEDIMENTI  DI  AUTORIZZAZIONE  DI 
SUBAPPALTO RIENTRANTI NELL'APPALTO DEI LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE 
CON  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELL'ISTITUTO  ANGELO  MOTTI,  SEDE  DI  VIA 
CIALDINI N. 3 A REGGIO EMILIA, FINANZIATO DA FONDI DELL'UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION UE (CIG: 9454335C0B, CUP: C81B21005000001).



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1148  del  15/12/2022  è stato  aggiudicato 
l'appalto per i “lavori di rifunzionalizzazione con miglioramento sismico dell'Istituto 
Angelo Motti, sede di Via Cialdini n. 3 a Reggio Emilia” all'RTI composto da UNYON 
CONSORZIO STABILE SCARL (Mandatario),  con sede legale a Scafati  (SA) in Via 
Leonardo da Vinci n. 5, C.F./P.IVA: 14341341007 e da GR.AN. APPALTI ITALIA S.R.L. 
(Mandante),  con sede legale in  a  Caserta (CE)  in  Via  Caduti  sul  Lavoro n.  38, 
C.F./P.IVA: 03608700617;
- in data 09/08/2023 rep. n. 15699 è stato stipulato il contratto di appalto tra la 
Provincia di Reggio Emilia e l'impresa UNYON CONSORZIO STABILE SCARL;
Considerato che
- le “Linee guida per il monitoraggio e la rendicontazione” adottate dal Ministero dell’Istruzione 
e del Merito (“MIM”), identificate dal n. reg. 61603 del 03/04/2023, le quali prevedono (cfr. pag. 
8) che“ Per i progetti in essere, per i quali la documentazione amministrativo-contabile non  
riporta i riferimenti relativi al PNRR dovrà essere prodotto un apposito Atto di riconducibilità  
della documentazione (DSAN), firmato dal RUP o Dirigente responsabile in cui  si attesti che la 
documentazione di progetto afferisce all’intervento finanziato dal PNRR”;

Atteso che:
- per mero errore materiale, i  seguenti atti  di  autorizzazione di subappalto non 
contenevano il logo ufficiale del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR:

- atto n. 401 del 24/07/2024 in favore dell'impresa LATTONERIA E BONIFICA 
AMIANTO DI HASKAJ FETI, con sede a Sassuolo (MO), Via Pisano n. 59, P.IVA 
02921120362; 
-  atto n. 402 del  24/07/2024 in favore dell'impresa LA QUARTA PIRAMIDE 
SRLS,  con  sede  a  Reggio  Emilia  (RE),  Via  Umberto  Ceva  n.  6,  P.IVA 
03043470354;   

-  i  suddetti  provvedimenti  di  autorizzazione  di  subappalto  afferiscono ai  lavori  di 
rifunzionalizzazione con miglioramento sismico dell'Istituto Angelo Motti, sede di Via Cialdini n. 
3  a  Reggio  Emilia,  finanziati  dall'Unione  Europea  Next  Generation  EU  rientranti  nella 
MISSIONE  4  –  COMPONENTE  1  –  INVESTIMENTO  3.3.  per  i  quali,  pertanto,  occorre 
riportare i riferimenti relativi al PNRR;

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;
• la  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  notificata  all’Italia  dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che approva 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

Atto N. 341 del 17/06/2025 
pag. 2/4



• la  Missione  4  –  Istruzione  e  ricerca,  Componente  1  -  Potenziamento  dell’offerta 
formativa dei  servizi di istruzione: dagli asili nido all’università, Investimento 3.3 - 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica – progetti 
generali del P.N.R.R.;

• le  “Linee  guida  per  il  monitoraggio  e  la  rendicontazione”  adottate  dal  Ministero 
dell’Istruzione e del Merito (“MIM”) identificate dal n. reg. 61603 del 03/04/2023;

DISPONE 

di ricondurre univocamente i  provvedimenti  di  autorizzazione di  subappalto Atti n. 401 del 
24/07/2024,  n.  402  del  24/07/2024  nei  quali,  per  mero  errore  materiale, è  stata  omessa 
l'apposizione  del  logo  ufficiale  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  PNRR, 
trattandosi di lavori parzialmente finanziati dall'Unione Europea Next Generation EU rientranti 
nella MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3.;

di  confermare  tutto  quanto  disposto  dai  citati  atti  e  non  in  contrasto  con  il 
presente; 

di precisare che la documentazione inerente agli interventi in oggetto risulta regolarmente 
protocollata e fascicolata all’interno del programma di protocollazione digitale della Provincia. I 
provvedimenti  inerenti all’intervento, così come gli  ulteriori  documenti  oggetto di  obbligo di 
pubblicazione,  risultano  inoltre pubblicati  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  di 
questa  Provincia,  in  osservanza  di  quanto prescritto  dal  D.Lgs.  33/2013,  e  nell’apposita 
sezione di “Amministrazione Trasparente” dedicata agli interventi PNRR.

Atto N. 341 del 17/06/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 17/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 341 del 17/06/2025 
pag. 4/4


	Visti:

